Univerzita Karlova
Právnická fakulta

Tomáš Huštan

## **Státní podnik a jeho majetek**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování (uzavření rukopisu): 30. května 2017

### Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. května 2017

---

Tomáš Huštan

## **Poděkování**

Rád bych na tomto místě poděkoval JUDr. Vítu Horáčkovi, PhD., vedoucímu této diplomové práce, za cenné rady, připomínky a doporučení poskytnuté mi v průběhu psaní práce a také za ochotu opakovaně mi poskytovat konzultace. Dále bych rád poděkoval JUDr. Jaroslavu Muroňovi za možnost nahlédnout do problematiky státních podniků v praxi. Konečně velký dík patří mé rodině za veškerou emocionální podporu, které se mi od ní v průběhu psaní dostalo.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Vývoj právní formy státního podniku ..... 4
1.1 Vznik právní formy národního podniku ..... 4
1.2 Vývoj právní úpravy národních podniků ..... 6
1.3 Vývoj právní úpravy státního podniku ..... 9
2. Dopad transformace ekonomiky po roce 1989 na státní podniky..... 12
2.1 Obecná východiska ..... 12
2.2 Realizace restituce ..... 12
2.3 Realizace privatizace ..... 13
2.4 Dopad privatizace na existenci jednotlivých státních podniků ..... 17
3. Právní forma státního podniku a jeho postavení v právních vztazích ..... 18
3.1 Státní podnik jako právnická osoba ..... 18
3.2 Státní podnik jako státní organizace ..... 21
3.3 Státní podnik jako podnikatel ..... 21
3.4 Zvláštní povinnosti státního podniku ..... 23
4. Zakladatel podniku ..... 26
4.1 Osoba zakladatele ..... 26
4.2 Funkce zakladatele ..... 27
4.3 Vliv zakladatele na státní podnik..... 28
5. Fáze existence státního podniku ..... 31
5.1 Založení a vznik státního podniku ..... 31
5.2 Přeměny státního podniku ..... 35
5.3 Zrušení státního podniku ..... 37
6. Nakládání s majetkem státu ..... 43
6.1 Majetek podniku ve smyslu zákona o státním podniku ..... 43
6.2 Možnosti vývoje legislativního řešení institutu práva hospodařit ..... 48
6.3 Ekonomické ukazatele majetkové situace podniku ..... 51

6.4 Úprava a omezení nakládání s majetkem podniku ..... 53
6.5 Zvláštní způsoby nakládání s majetkem podniku ..... 56
6.6 Propojení se státním rozpočtem ..... 58
7. Orgány podniku ..... 61
7.1 Obecné otázky orgánů podniku ..... 61
7.2 Působnost ředitele a předpoklady pro výkon funkce ..... 61
7.3 Vznik a zánik funkce ředitele ..... 63
7.4 Působnost dozorčí rady a její složení ..... 66
7.5 Odpovědnost za škodu způsobenou jednáním členů orgánů ..... 67
7.6 Zákaz konkurence členů orgánů podniku ..... 69
Závěr ..... 71
Použité zdroje ..... I
Odborné publikace ..... I
Odborné články ..... I
Judikatura ..... I
Ostatní ..... I
Resumé ..... III
Klíčová slova ..... III
Abstract ..... IV
Key words ..... IV

## Úvod

V průběhu vývoje formy států do moderní podoby byl opuštěn původní model spočívající v roli státu jako organizace zajišťující základní správu území a mírový či válečný styk se zahraničím, tedy model minimálního státu, a místo něj byl přijat model státu s vysokou ingerencí do většiny oblastí společenského života ústící v mnoha případech do existence státního monopolu nebo přinejmenším dominance státu v dané oblasti s možností zapojení se soukromoprávních subjektů. Tento posun v pojetí státu si mimo jiné vyžádal diferenciaci činnosti státu a svěřeni jednotlivých jejích složek dílčím organizacím. Podle teorie dělby moci byly vytvořeny oddělené moc výkonná, zákonodárná a soudní. Výkonná moc se dále diferenciovala podle oblasti společenských vztahů, ve kterých měla působit, čímž vznikly soustavy státních orgánů po centrální kontrolou.

V souvislosti s rozšířením svých úkolů státy kumulují a opět vynakládají výrazně větší množství majetku, než tomu bylo v minulosti, což vede k diferenciaci nakládání s ním. S majetkem obvykle nakládají jednotlivé složky státní správy za účelem plnění svých úkolů. Pokud žádná složka státní správy nepotřebuje konkrétní věc k plnění svých úkolů, je nutné zajistit přinejmenším běžnou správu tohoto majetku. V českém právním prostředí vyplývá tato povinnost z ustanovení čl. 11 zákona č. 2/1993 Sb., listina základních práv a svobod, podle kterého má každý právo vlastnit majetek a vlastnické právo každého je rovnocenné, zároveň však jsou s vlastnickým právem spojeny povinnosti. Úlohu správce majetku státu plní v České republice Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. Kromě těchto případů, kdy majetek zůstává v rukou státu, existují také případy, kdy za stát vykonávají vlastnické právo k majetku jiné právnické osoby státem zřízené, založené nebo vlastněné z jiného titulu, a to buď na základě převodu majetku na tyto osoby, nebo svěřeni majetku těmto osobám za účelem hospodaření.

Tyto státem vlastněné subjekty (anglicky state-owned enterprises) mohou vznikat v různých právních formách buď jako obchodní společnosti podle soukromého práva, což je obvyklý přístup, nebo jako zvláštní právní forma obvykle odůvodněná zvláštní povahou činnosti, kterou taková osoba vykonává. Příkladem osoby zvláštní právní formy je British Broadcasting Corporation, u

keré je vyžadována nezávislost na ostatních subjektech.<sup>1</sup> Zvláštní právní formou právnické osoby kontrolované státem je v českém právním prostředí státní podnik (obvykle překládáno do angličtiny jako state-owned enterprise, ačkoli má tento termín mnohem širší význam). Tato právní forma je upravena zákonem č. 77/1997 Sb., o státním podniku, a představuje alternativu k zakládání akciových společností s majetkovou účastí státu. Ačkoli se akciové společnosti s majetkovou účastí státu stávají v současnosti stále častějším jevem, zůstává existence státních podniků zachována a jejich právní úprava doznává vývoje, zřejmého zejména ze zákona č. 253/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů.

Navzdory svému významu pro plnění některých zájmů státu a navzdory svému ekonomickému významu v nedávné historii je zájem odborné veřejnosti o státní podniky poměrně nízký. O tom svědčí velmi limitovaný okruh dostupné literatury zabývající se jejich problematikou. Tento nízký zájem je o to pozoruhodnější, že právní úprava státního podniku má vliv i na jiné právnické osoby, například na státní organizaci Správa železniční dopravní cesty, na jejíž poměry se zákon o státním podniku použije přiměřeně, a na Budějovický Budvar, národní podnik, jehož právní poměry se sice primárně řídí zákonem č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník, ale zákon o státním podniku bude v některých případech přesto aplikován buď na základě přímého odkazu ve statutu podniku, nebo na základě analogie.

Cílem této práce je poskytnout ucelený obraz právní úpravy státního podniku, a to jak z hlediska samotné právní formy a specifik jeho hospodaření a nakládání s majetkem státu, tak v souvislostech s úpravou jiných právnických osob a státních organizací a právním řádem jako celkem. Zejména bude rozebrána povaha státního podniku jako subjektu a bude zhodnocena bude vhodnost současné formy hospodaření podniku stojící na institutu práva hospodařit s majetkem státu a možnosti vývoje tohoto institutu. Dále bude poukázáno na případné nedostatky účinné právní úpravy mající vliv na státní podnik a nastíněno možné řešení těchto nedostatků. Práce má dále za cíl

---

<sup>1</sup> Royal Charter for the continuance of the British Broadcasting Corporation, Presented to Parliament by the Secretary of State for Culture, Media and Sport by Command of Her Majesty, December 2016


[…]


Státní podnik nevlastní majetek a svou podnikatelskou činnost provozuje s majetkem státu, ke kterému mu svědčí právo hospodařit. Přesná povaha institutu práva hospodařit není zákonem definována. Jedná se o právo sui generis stojící na pomezí mezi věcným právem k věci cizí a institutem příslušnosti hospodařit s majetkem státu. Svým obsahem má právo hospodařit blízko k institutu plné správy. Na základě široké dispozice s majetkem obsažené v právu hospodařit je státní podnik dostatečně hmotně vybaven k plnění svých úkolů. Stát coby zakladatel podniku si přitom zachovává vlastnické právo k majetku, se který má státní podnik právo hospodařit, takže založením státního podniku nedochází ke zmenšení majetku státu. S tím souvisí také možnost zakladatele jeho rozhodnutím věc z práva hospodařit státního podniku vyjmout a svěřit ji jiné státní organizaci nebo organizační složce správy za účelem plnění jejích úkolů, čímž může dojít k optimalizaci hospodaření s majetkem státu a činnosti státní správy. Tato možnost byla poslední novelou zákona o státním podniku výrazně posílena, a lze tedy

předpokládat, že optimalizační procesy v rámci státních podniků budou zintenzivněny. V případě vložení majetku státu do akciové společnosti přitom možnost vyjmout vložený majetek není připuštěna. Vzhledem k dostatečnému hmotnému zajištění státních podniků současnou právní úpravou práva hospodařit a vzhledem k výhodám, které tato právní úprava poskytuje zakladateli v porovnání s úpravou akciových společností, není v současné době důvodné provádět v této oblasti legislativní změny, a to v žádné formě. Přijetí výslovné úpravy povahy institutu práva hospodařit by sledovalo čistě právně puristický cíl bez prokazatelných a předvídatelných přínosů pro státní podniky nebo stát. Zrušení institutu práva hospodařit a přechod k režimu převodu majetku státu do vlastnictví státních podniků by naopak znamenal eliminaci většiny výhod, které právní forma státního podniku nabízí, čímž by se tato právní forma stala obsoletní.

Právní úprava státního podniku ale vykazuje také řadu nedostatků a nelogických řešení. Poměrně triviálním problémem je nepřesné užívání termínu právo hospodařit s majetkem státu, který je jednak používán ve dvou významech, byť jsou tyto významy od sebe odvozené, jednak je v některých případech užíván způsobem zpochybňujícím povahu tohoto institutu vyplývající z ostatních ustanovení zákona. Tyto nedostatky lze však snadno překonat výkladem a v praxi nezpůsobují komplikace. Většina ostatních problémů právní úpravy státního podniku přímo souvisí s pracovněprávní povahou výkonu funkce ředitele podniku. Pracovněprávní pojetí je v dnešní době zastaralé a nekoresponduje s úpravou statutárních orgánů podnikajících subjektů. Kromě organizačních obtíží spojených s touto povahou funkce hrozí rovněž poškození majetkových zájmů státu v souvislosti s omezením odpovědnosti za újmu způsobenou při výkonu funkce. Pracovní poměr ředitele poměru navíc představuje i ekonomickou a administrativní zátěž státního podniku a zakladatelského ministerstva. Z těchto důvodů by bylo vhodné sblížit úpravu výkonu funkce ředitele podniku s úpravou statutárních orgánů obchodních korporací a pracovněprávní aspekty zcela odstranit. Tímto postupem by se navíc otevřela možnost upravit například zákaz vzdání se funkce ředitelem podniku v době pro státní podnik nevhodné nebo povinnost

vykonat po vzdání se funkce ještě vše, co nesnese odkladu, jak je tomu v případě smluvního zastoupení.

Popsané problémy právní úpravy státního podniku lze řešit pouze legislativní cestou. Vzhledem k nedávné novelizaci zákona o státním podniku, relativně hladkému fungování státních podniků podle současné právní úpravy a končícímu funkčnímu období Poslanecké sněmovny ale nelze očekávat provedení potřebných změn v dohledné době. Státní podniky ostatně stojí dlouhodobě na okraji zájmu jak odborné a laické veřejnosti, tak zákonodárné a výkonné moci, což dále snižuje pravděpodobnost brzkého řešení popsanych problémů. Časové prodlevy by však bylo možné rovněž využít a místo pouhé novely zákona o státním podniku připravit zákon zcela nový. V rámci tohoto řešení by bylo možné nejen eliminovat stávající problémy, ale také upravit systematiku zákona a otevřít diskusi o možnostech zvýšení významu právní formy státních podniků.

Pro své významné výhody a specifický účel si státní podniky zachovávají i po přechodu na tržní hospodářství, privatizaci značné části státních podniků a po snížení přímé účasti státu v ekonomických činnostech významnou úlohu v rámci plnění funkcí státu a nakládání s jeho majetkem. O tom svědčí i skutečnost, že v současné době existuje celkem 33 funkčních státních podniků v zakladatelské působnosti sedmi ministerstev s celkovým kmenovým jměním ve výši téměř 40 miliard Kč.<sup>22</sup> Vztah státních podniků k akciovým společnostem s majetkovou účastí státu by neměl být vnímán jako vztah konkurujících si právních forem, ale naopak jako vztah vzájemného doplňování se. Má-li stát v úmyslu účastnit se ekonomických procesů čistě s podnikatelskými úmysly nebo s úmysly spravovat svůj majetek, představují akciové společnosti s majetkovou účastí státu nejlepší variantu řešení této činnosti. Pokud ale mají být podnikáním sledovány i jiné než ekonomické cíle, právní forma státního podniku nabízí širší možnosti. Je proto třeba uzavřít, že je v zájmu státu právní formu státního podniku i nadále zachovat.

---

<sup>22</sup> Informace k 1. 1. 2017 čerpána z JUDr. MURONĚ Jaroslav – Zákon o státním podniku v praxi (Grada Publishing, 2017)
