Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Tomáš Huštan
Téma diplomové práce: Státní podnik a jeho majetek
Rozsah: 73 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 31. 5. 2017 tištěná verze, 7. 6. 2017 elektronická verze

Aktuálnost (novost) tématu

Problematicke státního podniku není v odborné literatuře v poslední době věnována dostatečná pozornost. Na aktuálnosti téma získává i s ohledem na nedostatečně propracovaný vnitřní systém řízení a kontroly, který se zákonodárce v loňském roce pokusil řešit zákonem č. 253/2016 Sb. novelizujícím zákon o státním podniku.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je z hlediska náročnosti zpracování, pokud jde o rozsah právní úpravy, doktrinní zpracování a judikaturu, spíše obtížné. Téma není aktuálně doktrínou zcela zpracováno, a i když státní podnik náleží do soukromého práva (diplomant dovozuje, že jde o právnickou osobu veřejného práva, s tímto závěrem se ale neztotožňují), je v jeho úpravě celá řada veřejnoprávních prvků. Pro správné uchopení tématu je tak nezbytná dobrá orientace diplomanta nejen v soukromoprávní úpravě postavení právnických osob, ale i ve veřejnoprávní úpravě státních organizací.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomant si vytkl za cíl práce „*poskytnout ucelený obraz právní úpravy státního podniku, a to jak z hlediska samotné právní formy a specifík jeho hospodaření a nakládání s majetkem státu, tak v souvislostech s úpravou jiných právnických osob a státních organizací a právním řádem jako celkem*“ (str. 2). Cíl práce je v zásadě zvolen vhodně. Cíl práce se podařilo diplomantovi naplnit jen v omezené míře. Srovnání s úpravou jiných právnických osob totiž diplomant neprovádí strukturovaně, např. zajímavý postřeh o neaplikovatelnosti koncernového práva na státní podniky se objevuje až v závěru práce bez hlubšího rozboru. Diplomant se sice místy snaží analyzovat a kriticky hodnotit právní úpravu, měřítkem všech jeho úvah je ale jen zájem státu, nikoli i třetích osob, s nimiž státní podnik vstupuje do právních vztahů, což je škoda.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantem zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Vyjma úvodu a závěru je práce rozdělena do sedmi kapitol. U prvních dvou kapitol věnovaných vývoji formy státního podniku a dopadu transformace ekonomiky na státní podniky po roce 1989 se nelze ubránit pochybnostem, jak tyto pasáže v rozsahu 15 stran textu přispívají k naplnění vytčeného cíle, nehledě k tomu, že nevystihují to nejpodstatnější, co by ve vztahu k jejich zaměření mělo zaznít, tj. zda současný státní podnik v nějaké míře čerpá z předchozí právní úpravy, a obsahují i nepřesnosti (např. transformace ekonomiky neprobíhala jen prostřednictvím restitucí a privatizace, ale i převodem majetku státu na obce). Třetí kapitolu diplomant věnuje právní formě státního podniku a jeho postavení v právních

vztazích. Bohužel tato kapitola je zpracována spíše deskriptivně a zasloužila by si hlubšího rozpracování. Nedochozí k ucelenému srovnání státního podniku s akciovou společností ovládanou státem na jedné straně jako typickým představitelem podnikatele s majetkovou účastí státu a příspěvkovou organizací na straně druhé jako typickým představitelem státní organizace, což by odpovídalo cíli, který si diplomant vytkl. Čtvrtá kapitola je věnována zakladateli státního podniku, pátá fázím existence státního podniku. I tyto kapitoly jsou spíše popisné a jejich přínos pro naplnění cíle diplomové práce je minimální. Šestou kapitolu věnuje diplomant problematice nakládání s majetkem státu a sedmou orgánům státního podniku. Tyto kapitoly lze považovat za klíčové pro naplnění cíle diplomové práce. Struktura práce je tak zvolena tradičně a od třetí kapitoly odpovídá struktuře zákona o státním podniku. Struktura práce tak nebyla zvolena příliš vhodně, protože diplomanta svádí k pokrytí celé rozsáhlé problematiky týkající se státního podniku, což ale vede k popisnosti některých pasáží a odvádí jeho pozornost od cíle, který si vytkl.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma je zpracováno sice v některých pasážích deskriptivně, diplomant se nevyhýbá ale ani analýze problematických otázek, např. charakteru práva hospodařit s majetkem státu. Je škoda, že při psaní práce diplomant nezhodnotil úpravu státního podniku z hlediska doporučení OECD pro podniky se státní účastí či nezhodnotil užitečnost tzv. nominačního zákona. Diplomantovi nelze upřít snahu zabývat se základními otázkami se státním podnikem spojenými, tj. zda je důvodné, aby státní podnik jako zvláštní typ právnických osob existoval, či zda právo hospodaření, kterým je státní podnik nadán, má i v dnešní době své opodstatnění. U obou otázek dochází ke kladné odpovědi, přičemž hlavním argumentem pro tento závěr je výhodnost existence státního podniku pro stát, důkladný rozbor těchto otázek absentuje, i když některé postřehy nelze diplomantovi upřít (např. postřeh o tom, že na státní podniky nelze aplikovat koncernové právo, a proto je pro stát forma státního podniku výhodnější než forma akciové společnosti). O výhodnosti pro stát nelze pochybovat, nicméně vzniká otázka, zda tato výhodnost je legitimní. Legitimita a funkčnost právní regulace souvisí s tím, jakým způsobem jsou rizika rozdělena mezi dotčené osoby a jakým způsobem zákon poskytuje ochranu jejich legitimním zájmům. V souvislosti se státním podnikem je tak základní otázkou nejen ochrana státu jako zakladatele, ale i ochrana věřitelů. Je důvodné, aby v případě státního podniku, který má postavení podnikatele, byla věřitelům poskytnuta nižší míra ochrany než u jiných podnikatelů? Lze tento přístup státu považovat za souladný s čl. 11 Listiny?

Dále si dovoluji připojit několik věcných poznámek k obsahu práce, které ale nemají vyčerpávací charakter. Závěr o tom, že státní podnik je právnickou osobou veřejného práva (str. 18), je zcela nedostatečný. Tento závěr by bylo možné učinit jen tehdy, pokud by diplomant vymezil znaky právnické osoby soukromého práva a právnické osoby veřejného práva a zhodnotil, které z nich státní podnik vykazuje a které nikoli, zkrátka provedl zhodnocení na základě detailní analýzy. Skutečnost, že některá právnická osoba má charakter veřejnoprávní instituce z ní ještě právnickou osobu veřejného práva nečiní. Koneckonců podle soudní judikatury má charakter veřejnoprávní instituce i obchodní společnost, v níž je stát jediným společníkem. Nápad, aby úprava státního podniku byla obsažena v zákoně o obchodních korporacích (str. 19), také není dostatečně vyargumentován. Lze státní podnik považovat za korporaci? Na str. 20 diplomant hovoří o podílu státu na státním podniku, který nelze žádným způsobem převést na jiného. Můžeme hovořit o tom, že stát má ve státním podniku podíl? Na str. 21 je chybný odkaz na zákonné

ustanovení vymezující podnikání. Na str. 22 diplomant tvrdí, že státní podnik nemusí provozovat podnikatelskou činnost za účelem dosažení zisku, můžeme pak ale hovořit ještě o podnikání? Příklady diplomantem uváděných státních podniků, které nepodnikají, tak vyvolávají otázku k diskusi, zda nemají být zrušeny, když v rozporu se zákonem neslouží k podnikání. Úvahy na téma práva hospodařit s majetkem státu na str. 48 a násl. nejsou dostatečně podloženy. Státní podnik sice není vlastníkem věcí, ke kterým má právo hospodařit s majetkem státu, to ale neznámá, že není oprávněn vlastnické právo k těmto věcem převést na jiného. V dané pasáži zcela absentuje, v čem diplomant spatřuje výhodnost institutu práva hospodařit s majetkem státu.

5) práce s literaturou

Použité zdroje jsou nedostatečné. Byť doktrína nevěnuje problematice státního podniku příliš pozornosti, čtyři publikace, tři články a pět soudních rozhodnutí nelze považovat za dostatečné podklady pro zpracování diplomové práce. Nelze se omezit jen na zdroje, které se přímo týkají problematiky státního podniku a pominout ty, které pojednávají o právnických osobách, obchodních korporacích či státních organizacích. O nedostatečné rešeršní činnosti diplomanta svědčí i to, že práce obsahuje jen 22 poznámek pod čarou.

6) jazyková a stylistická úroveň

Až na výjimky je jazyková a stylistická úroveň práce v zásadě standardní. Nedostatečné jsou ale citace. Předně obvykle se tituly neuvádí, a pokud ano, tak správně (poznámky pod čarou č. 4 a 5). Citace neodpovídají normě. Poznámky pod čarou jsou větami, musí tudíž začínat velkým písmenem a končit tečkou, což u žádných poznámek pod čarou diplomant nečiní.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je v zásadě standardní, zvolený font písma ale není příliš přívětivý pro čtení a přehlednost textu.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantovi k zamyšlení následující otázky, nad rámec těch, které jsem předestřela výše v textu:

Zhodnoťte postavení třetích osob v právním styku se státním podnikem v porovnání s jejich postavením vůči akciové společnosti.

Vytváří státní podnik obchodní závod? Pokud ano, lze s ním nakladat?

Závěrečné hodnocení

Práce je sice místy popisná, diplomantovi ale nelze upřít, že se místy snaží o právní rozbor relevantních právních otázek, byť tak nečiní vždy zcela korektně. Za základní nedostatek práce považuji, že diplomant při jejím zpracování vycházel jen z velmi omezeného počtu zdrojů, přesto diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím klasifikačním stupněm dobře. Konečné hodnocení záleží na průběhu obhajoby.

V Praze dne 27. července 2017

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce